《关于丽水市职工中等卫生学校住宿费有关事项批复的函》起草说明
 根据丽水市职工中等卫生学校 丽水护士学校（筹）《关于拟收宿舍住宿费、代收费标准备案的请示》（丽职卫校〔2022〕12号）建议，以及《浙江省定价目录（2022年版）》、《浙江省人民政府关于加快中等职业教育发展的意见》(浙政发〔2001〕35号)、《教育部国家发展改革委财政部关于做好2003年学校收费工作有关问题的通知》（教财〔2003〕4号）、《浙江省物价局浙江省财政厅浙江省教育厅关于规范和调整普通高校住宿费的通知》（浙价费〔2016〕209号）等有关规定，经与有关部门商议，市发改委会同市财政局、市教育局拟定了《关于丽水市职工中等卫生学校住宿费有关事项批复的函》（征求意见稿）。现就有关情况说明如下：

一、现行公办中等职业教育收费规定。
1.中等职业技术学校学费。包括各类中等专业学校、职业高中和技工学校、电视中专。按隶属关系分别由省、市、县价格主管部门会同财政、教育、人社主管部门制定。对公办中等职业学校全日制学历教育正式学籍一、二、三年级所有在校学生免除学费（非民族地区且非戏曲表演类专业学生除外）
2.中等职业学校住宿费。按隶属关系分别由省、市、县价格主管部门会同财政、教育主管部门制定。《教育部国家发展改革委财政部关于做好2003年学校收费工作有关问题的通知》（教财〔2003〕4号）规定，“学生公寓住宿收费标准总体上继续保持稳定，控制在每生每学年1200元以内。学生公寓建设应坚持“实用、够用、耐用”的原则，严禁以建设高档公寓为由提高收费标准。”；《浙江省人民政府关于加快中等职业教育发展的意见》(浙政发〔2001〕35号)规定，“各类中等职业学校的土地、房产等教育资源置换的收入，必须全额用于中等职业学校建设。”。
3.普通高校住宿费。《浙江省物价局浙江省财政厅浙江省教育厅关于规范和调整普通高校住宿费的通知》（浙价费〔2016〕209号）规定，“适当调整住宿收费标准。综合考虑住宿成本、本省的经济发展水平及学生家长的承受能力，适当调整普通高校（包括成人高等教育）学生住宿收费标准，学校可以在省定收费标准的范围内适当下调。”。

浙江省普通高校学生宿舍住宿收费标准

	寝室定员
	公办高校

（元/生·学年）
	民办高校（含独立学院）

（元/生·学年）

	     4人间
	1600
	2000

	6人间（含5人间）
	1200
	1500

	6人间以上
	800
	1000

 备注：1.寝室定员少于4人的，以4人间标准为基准，按实际住宿人数结算。寝室内未单独设立卫生间的按相应标准的80%收费。

2.独立学院住宿与母体院校尚未分离的，执行母体院校同一住宿费政策。

3.实行一室一表水电管理的学生宿舍，学生可免费使用每人每月3吨水和3度电，超过额度部分学校可按居民生活用水、用电价格向学生按实收费；未实行一室一表管理的，不得向学生另外收取水费、电费。
二、丽水市职工中等卫生学校提高住宿费标准建议

1.学校概况。丽水市职工中等卫生学校成立于1979年11 月，因健康丽水对护理人才的发展需要，2013年6月20日，经丽水市人民政府批准同意，在丽水市职工中等卫生学校基础上组建丽水护士学校(筹）。2018年7月，丽水护士学校迁建工程正式立项，2020年1月正式开工。新校区项目位于联城花街区块杏林路188号，工程总用地面积为41632平方米(62.45亩），总建筑面积42362平方米，总投资21748.76万元，在校生规模达1200学位。新校区已于2022年9月1日正式投入使用，2022 年计划招生360名；新校区设宿舍楼1#、2#两幢，建筑面积共 8802.5平方米，住宿学生1200人，生均建筑面积7.34平方米。每幢宿舍楼高一至五层，每层布置23间（6人/间)，共230间，宿舍楼实行全封闭式寄宿制管理，每幢楼安排寝室管理员2名。每个房间备有组合铁床、储藏柜、楼顶扇、分体空调等；配套设施有独立阳台、卫生问，装有空气源热水器、直饮水、花岗岩整体洗脸盆等。
2.收费建议。新校区住宿费标准调整为每生每学期500元；原校区（宿舍陈旧，设施简单、不具备单独卫生间及淋浴房）每生每学期200元。

3.相关数据。根据学校提供的《丽水中等专业学校生均住宿费成本测算表》，学生住宿成本测算为584.08元/生.学期。
三、丽水市职工中等卫生学校住宿费拟定标准

 经市财政局、市教育局多次商议，鉴于丽水市职工中等卫生学校新校园将于2022年9月正式投入使用，以及尚无法开展新宿舍生均成本监审，建议丽水市职工中等卫生学校住宿费标准暂按该校调整要求500元/生.学期执行。其理由该校新宿舍6人/间，丽水中等专业学校新宿舍4人/间，因此其住宿费标准应低于丽水中等专业学校收费水平。

3